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REPUBLIXA £ BHOIPER'SE

BASHICIA THRAND
KESHILLI BASHELAR

7\"(:2’_}-%‘1"’ prov. Tirung, [11&_-2_._5_ 2

VENDIM
Nr. 24, daté 26.02.2024

“PER
PRISHJEN EDLETYRUAR TE NDERTESRES PRIVATE, PALLATINR, §, RRUGA
SFRRIT XUAJKO”, NJESTA ADMINISTRATIVE NR.8, ST REZULTAT 1 DEMTIMIT
NGA TERMETI T DATIES 26 NENTOR 20137

Né mbéshtetje té nenit 113, pika 2, & Kushtetutés, nenit 8, pika 2, nenit 2, pika 1, nénpika 1.1,
shkrotja “p”, nenit 54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisien
vendore”, t& ndryshuar, ligiit ur. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s
Shyipérisé™, nenit 34, nenit 35, € aktit Normaliv nr. 9, daté 16.12.2019, 18 Keshillit t&8 Ministrave
“Pir pérballimin e pascjave (¢ fatkequsisé nalyrore™, miraluar me ligjin nr. 9712019, ligjit nr.
4572019 “Per Mbrojtien Civile”, vendimit nr. 887, daté 24.12.2019, t& Kishillit 1€ Mnistrave “Fér
pércaktimin e rregnllave dhe t procedurgs s& pErshpejtuar pés hartimin dhe miratimin ¢ planit 18
detyrnar vendor, st dhe piocedurts sg miratimit t€ lejeve @ zhvillimindédimit, nd rastef c
fatyegésive natyrore”, t& ndryshuar, vendimit nr. 78, datg 31.1.2020, t& Keshillit t¢ Ministrave
“pyr shpalljen e zonds sé re per zhvillim, nj¢sia administrative 4 dne 8, zona *5 Maji’, Bashkia
Tirar:z, dhe caktimin ¢ Bashkisé Tirang dhe shoq€risg “Tiram DC” SHLA, si njési zbatuese”, 1€
ndryshuar, si dhe n& vijim t& meomes ar, 34404 prot., dat 30.09.2022, & Digjtoesg sé
Pérgiithshme & Objekteve né Bashképrongsi, Admimstrimi 1@ Njgsive AdminiRta ive..dhé.,
Emergjencave Civile me objekt “Mbi njohjen me aktekspertizat ¢ thelluara té _ gﬂi :
Operatorét Fkonomiké 18 kontrokiara nga Bashkia Tirané, Oponcncat Tehnike B Jr¥erainga
L

Institati i Nd#rtimit dhe vijimin e procedurave t€ mélejshme, me propezimia &N B
Bachkisg, Keshillt Bashkial, AT

UL

VENDOSI:

1. Miratimin e prishjes s detyruar 1@ nd@rtesés private, pallati or. o, 11'Liga<-_iffféfii§¥rl}ajko"~ te
ndodhur né Njésing Administative or. §, Tirang, mbEshieter ntt ake eksperfizép-shelliar dic
konbkluzionin & oponencés teknike 18 Institutit t& Nd@rimt, bashiElidhar diie piesé pi"rbgﬁse b
kéuj vendimi.

3, Rashkiz Tiren® & trajtojé banorét ¢ kisa] godhine, si pidities 18 programess & tindértimit,

rE pErputhie me parashikimet ¢ kuadrit ligior né fuqi.




3. Kryetnn 1 Bashkisé, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Planifikitit dhe Zhniltimit & Territortt dhz
tnspekiorati | Mbropjes s¢ Territorit ndiskin procedurat pér 2ptikimin, shayrtimin dhe mirateis
o sokumentt pér leje ndértimd, (prishjen ¢ objektit t& démuar nga fatkeq@sia nalyrore), sioes
parashikiuzve 18 vendimicnr. 88772009, 18 Kashillit & Minisiave.,

4. Inspekiorati i Mbrojtjes sé Territorit merr & gjitha masat pér ndérhyrjen dhe prishjen ¢
objekut 4 plrcakivara né pikén 1, € k&lij vendimi,

5. Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérajithshine e Objekieve Publike, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢
Fastrimut dhe Gielbérimit, Thejtoria ¢ Pérgjithshine e Rrugéve die Ndrigimit Publik, Agjencia ¢
Perqeve dhe Rekreacionit, mbéshizsin Tnspektoratin ¢ Mbroitjos s& Territorit pér ndérhyrjen dhe
prishjsn e objekieve,

6. Inspckiorat i Mbrojes s€ ‘Territorit njofton 24 oré pérpara ndérhyrjes pér shembjen o
obgekiit sipas ketij vendiem, Prokuroring ¢ Recthit Gjyqésor Tirang dhe Drejtoring Vendore 1€
Palicisg Tirang. Ndérhyrja pér shembjen e objektit béhet ng prani 18 pérfaqésvesit t¢ Prokuroris?
s& [Lrethit Giygesor Tirané dhe Policist sé Shtetir,

7. Pér ushurtmin ¢ pérgjegiésive dhe detyrave t# parashiknara ng pikén 3, t& kétij vendimi,
Inspekiorati 1 Mbrojges s& Territorit kérkon aststenceén dhe bashkEpunimin e Inspektoratil
Kombétar t& Mbrojtjes s8 Terrlorit.

8. Me gElun njoftimin e banoréve dhe paléve & interesuara, vendimi publikchet o€ fagen
zyrtare t€ Bashkisé Tirang, si dhe afishohet né stendat publike prang Nj&sist Administrative nr.
&, Tirang,

9. Ngarkohen Kryetari 1 Bashkisg, Drejtoria e Pérgjithshme Jundike e Aseteve dhe Licencimi,
Drgjtoria e PErgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Termitorit, Drejtoria e Pérghithshime @
Planifikimit dhe Monitorimit t& Pungéve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Sociale,
Dezjtoria ¢ Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar, Inspektorati i Mbrojijes s& Territonil, Drejtoria
e PErgjithshme e Objekieve Publike, Policia Bashkiake, Drejtoria ¢ Pérpjithshme e Pastrimit dhe
Gietbérimit dhe Nigsisé Administrative nr. 8, pér zbatimin e k&tij vendimi,

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve 12 pik&s 6, 1& nenil 53, @ ligie or. [39/2013, “Pér
vetdgeverigjen vendore”, & ndryshuar.

KRYETAR

ROMINA KUKO
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MINISTRIA L INFRASTRUKTURES BIHE ENERGISE
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JEnda: Kihim pérgiigje peér kévkesén pér plotésimet me érejtjet dhie rekomandimet e akt
ekspertizave (€ thelluara (8 operatorit ekonowmik “Infrakensult” sh.pk

BASHKISE TIRANI,
Drejtorvisé sé Pérgjithshme 1§ Objekteve né Bashképrondsi, administrimit (& njésive
administrative dhe Emergiencave Civile, Drejtoria ¢ Emergjencave Civile

Sheshi “SkErndérbe}”, Nd.2, Kedi Postar 1001, Tirané Rruga

Né buzE 18 kitrkesés g8 Bashkisé Tirang me Ni.39507 Prot. daté 11.10.2021, protokolluar me tongn me
MNr 1730 Prot. datg 15, 10,2021, “Kérkesé pér plot@simet me virgjtjet dhe rekomandimet ¢ alt
elspertizave té thelluara té operatorit ekonomik “Infrakonsule” shup.k.”, po ju dérgojmé né 2 kopje
kilimin ¢ pevgiigjes pér projekiet ¢ plotésuara uga operatori exonomik “Infrakonsult” sh.p.x. duke u

bazudr né rekomandimet ¢ 1éna o oponencén teknike,
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BEPUBILIKA [ SHQIPERISE
MIMISTREA E INFRASTRUKTURES DHE FNFHrIISL

INSTITUTI 1 NDERTIMI

KTHIM PIERGIIGIE PER PROJEKTET E PLOTRSUAR NGA OPTRATORI
FEKONQMIK “INFRAKONSULT” DUKE U BAZGAR NiE REKOMANDIMIET )
LENANE OPONENCEN TEKNIKE

Oponencat teknike 1€ objekteve *“Pallati Nr.3", Ry, “Haxhi IGka™, Nj. Adm. NeS" ““Pallati N3,
Re. Ferit Xhaglke”, Nj. Adm. Nr.8?, ““Paliati Nr. 10, Rr. “Besim aja”, Nj. Adm. Nr.8"7;
“elallati Ne307, Res “Sami Fraghei”, Nj. Adm. Nre,5", “<Pallati Nr.39437, Rr. “Frit Xhajke™,
Nj. Adm. Nr.8”, jan bérd mbi akt ekspertizat & thelluara té kétyre objekteve duke u bazuar né Nexin
34, 18 Aklit Novmativ Nr.9 daté.16.12.2019, & Késhillit 2 Ministrave, “Per pérballimin e pasojave t&
fatkeqdsisé natyrore”,

Alt ekspertizat ¢ thelluara & kélyve objeliteve, jang hartuar nga shogéria “INFRAKONSULT™
SH.P.K. me Ing. Konst. Sokol Metoja. N& sceilén prej akt ekspertizave jepen analiza e gjeadjes
ckzistuese, (€ dhéna mbi materialet e ndértimit, t¢ dhenat nga projekti ekzistues, démiimet, studimet
gjeolagjike dhe sizmike, Teste dhe provat laboratorike, Projeki i pérforcimit s dhe preventivi perkatés,
el

Bashkia Tirang€ Relervar rekomandimeve 1& lgna nga ana ¢ Oponencés Teknike, | &shie drejuuar
operatorit ekonomik “Infrakonsult” sh.p.k. me shkresén me Nr.19587/3Prot., daté 28.07.202 1 me qéllin
zbatitnin & plotésimeve & akt ekspertizave nga ana e tyre. Sa mé sipsr, Bashkia Tirang ka pérejellur
shkresén me Nr.39507Prot., datg 11.10.2021 drejt Institntit t& NMdértimit, me projektet & plotésuara nga
operatori ekononuk duke u bazuar né rekomandimel e 18na ngaana e Oponencis Teknike.

Prang Oponencés Teknike jant paraqitur péy secilin prej objekieve:
+ Raporiel mbi ndryshimet ¢ béra né bazi @ rekomandimeve nga Oponenca Teknike mbi Ak
[kspertizén ¢ Thelluar
« Akt Lkspardiza e Thelluar me ndryshimet pérkatese
+  Projekt Konsteaktiv 1 Peérforcimit me ndryshiniet p#rkatese

Nga shgyrtimi | dokumetacionit &€ paragitur pér plotgsinin e vekomandimeve dhe vErjetieve, Oponence
Tekntke del ng perfundimin gé:

+  Virgjtjet die Rekomandimet ¢ lEna o¢ Oponencén Teknike 18 objektit ““Pallati Nr.37, Ry,
“Haxki Kika™, Nj. Adm, Nr.537, pergjithésisht jang eflekivar ng analizat e thelluava té
objekteve si dhe né projekiet e tyre 12 pérforcimit .

MNea araliza e pirojektit 8 rishikuar dhe atk C|{SptrliZ{:i s‘e-u iShlﬁll‘Ql si dhe vierés sé
punimeyve t& rikkonslrulsionit, relkomandoim#é gé ﬂhjcltuf‘l’ﬁh!:fxTi \”Iﬁ?} o IR “EIAXTI
IIKA™, NJESIA ADMINISTRATLVE NR.S, fosmimllkamg & P,drfm cohet_dhe t8

B e —
Hikonstreliohet, '-rf o ; .‘.u'-"

b'\;l
Projelti té zhalohe! konform Edrokodit 8-3. Projekf 5,uj|m Punlmctﬁzh timit (€ kryhen

nga shogéri t€ licensuara pér kElo loj punimesh, Mﬁn}_ﬂima\?&k feimit, projekti i
pérforcimit, saldésia ¢ maijeve dhe e llogaritieve si dhe i ey entlw i hartoar pir kéE
projekt, mhefet pérgjegiési e auforéve pérkatés.
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REPUBLEIKA E SHGIPERISE .
APNISTIIA F INFRASTRUKTURES PHE ENERG]ISE

INSTITUTI 1 NDERTIMIT

Verejtiet dbe Rekomandimet e 12na ng Oponencén Teknike 18 objektit ““Pallat Nv307, Ri
sSami Frasher”, Njo Adm. Ne.5”, pérgjithesisht jans reflektuar né analizat o thellua 1€
abjekieve si dhe ng projektet e tyre & perforcimit,

Nga amaliza ¢ projekiit (€ rishikuar dhe alt ekspertizés s€ rishikuar si dhe vierés sé
punimeve L rikonstruksionit, vekomandojmé q8 objekti “PALLATI NR307, RR. “SAMI
FRASHILRT, NIESIA ADMINISTRATIVE NR.S, BASHICIA TIRANT, t& Pérforcohet
dlhe té Rikonstruktohel.

Projekti té zhalohet konform Eurolkodit 8-3. Projektisi dhe Punimet ¢ zhatinit & kryhen
nga shogéri t& licensuara pér kéto lloj punimesh. Ményra ¢ pérlorcimit, projeliti i
pérforcimil, saktésia ¢ matjeve dhe e llogaritjeve si dhe prevenlivi i harfnar ptr kété
projelt, mbetet pérgjegjési e auloréve pérkatés.

Verejtiet dhe Rekomandimet ¢ 1pa ne Oponencén Teknike 1€ objektit ¥ Pallati Nv.5% Rr.
“Ferit Xhajke”, Nj. Adw. Nr.8” pérgjithésisht jané reflektuar né analizat ¢ thelluara &
objekteve si dhe ng projekiet e Lyre té pErforcimit.

Nga analiza ¢ projekiit (& shikuar dhe aki elspertizés sé rishiluar si dhe vlerts sé
punimeve té rike nstruksionit, rekomandojmé i objett] «pALLATI NRS?, RIL “FERYT
YHAJKO", NJESIA ADMINISTRATIVE NR.B, BASITKIA TIRANE, t& Prishet dhe t&
MNdértohet nga ¢ Fara.

Ményra ¢ pérforeimit, projelcti i perforcimil, sakiisin ¢ matjeve dhe e Hogaritjeve i1 dhe
preventivi i hartoar per Lité projeki, mbetet pérgjepjési ¢ actorcve pérkatés.

verejtjet dhe Rekomandimet e lkna né Oponencén Teknike t& objektit ““Pallati Nr.10% .
“Besint Daja*, Nj. Adm, Nr.8%, pirgjithésisht jan reflektuar né analizat ¢ thelluara €
objekileve si dhe ng projekiet & tyre & pErforeimit.

Atorét ¢ akt ehspertizés shprehen se kané kryer disa tentativa pbv €€ fotografiear démet né
objelt si dhe pér € Lryer tostimet e materinleve ndévifmere. Kjo gjé nuk ka qesé € mupndur
pér shkak (& bauoréve & pallatit, t& cilét nuk i kané lejnar. Akt ekspertiza e thellear ak Exhié
bagzuar mbi vaportet iaboraiorike té materialeve ndértimore, por Exhieé haguar né paramieirat
teknikd t# materindeve ephsitnes duke warrd parasysh degradimin q& matervialet kané pésuar
gjalé koliés sé operimif fé objektit. Gfithiésesi pér njé vlerisim sa mé té mird ¢ glendjes faktike
t& objektit rehomendohiel o anatiza e thelluar 1@ mibdshiet mbi rezatiatet ¢ provave (€ marrd
1é terren pér malerialet ndértimere,

Nga analiza e projektit i rishikuar dhe akt chspertizés sEJ.;jis!llilgﬁ_ﬁqgjggﬁzglgge vierés st
nunimeve (¢ ilconstrulsionit, rekomandojmé g objekdi-, ‘=F£P.%LI“%T‘]'¢¢J;.&‘&G“? RR.
«ESIM BAJA”, NJESIA ADMINISTRATIVERR.S, Baslﬂlmﬂ‘;}[{@ﬁ

[}

i, fdiishet dbe
1 =
16 Ndértohet nga € Para,

D .
Menyra ¢ pérforcimit, projekti i pErforeimi, saktésia e nm'l]e}ffg dhe £ Hugzﬁ?itjcvu gl dhe
oy AT

T

preventivi Thartunr pér Kite projeldd, mbelct pérgjogisi e :-11|tQfl_'ié'}fih:;_un'c_jpkn.tfiig_';'
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KEPUBLIKA B SHQIPEISE )
MINISTRIA G INFRASTRURTURES DHE ENERGIISE

INSTITUTI T NDERTIMITY

s Vérejyel dhe Relomandimet e 18na né Oponencén Teknixe t& objekiit ©° Paltati Sr.395 37 Rr
wieril Xhajko”, Nj. Adm. Nr8%, ptrgjithgsisht jané reflekluar né analizat ¢ [helluara
objekteve st dhe ng projekiet & tyre (8 perforcimit,

Pérreth objekeit jané reafipnar shtesn bia né 18 3 anete objekiit Sipas auioréve 18 profekiif
Lito shiesa nuk joré 8 reafizunra me fugn rdarése ngi objekti si dhe Land sistent konstruktiv
t& ndrpshénmt nga ai § objektit (ram hapesiuere b/n ose meinlike), Shiesat variofné nge 2 devi
1E 5 kate dhe sk Eshid sarvé pavasyshe ndikioi i tyre né struktirén elizistuese gjaté ndériinit,
Autorét shprehen se ndérhiyijet e shinta me shicsa dhe hapjet né nurel e ndérieses hané
cénunr strekburd mbajiése (& objektit. Sipas autoréve shiesat ¢ shimta ndikojné negativish
né sjelljent ¢ ndériesés dhe dulel t€ higen (& gjitha.

Modetimi i objekiit pér té vierdsuar giendjen ekzistuese gshi@ kryer s& bashku me prisiné ¢
kityre sfitesive.

Nea analiza ¢ projektit i# rishiluar dhe phki elespertizés sé rishikuar si dhe vierés sé
punimeve té rikoustrulssionit, relkomandojmé g objelcti “PALLATI NR.39M3", RR.
CEERIT XHAJIKO?, NJESTA ADMINISTRATIVE NR 8, BASIIKIA TIRAN it, té rishet
dhe t# Ndérlohet nga ¢ Fara. S fﬁa‘,ﬂ%}

MMényra e pérforcimit, projelti i pérlorcimit, salktisia € maljer.;g'f;]] logaritjeve si dhe
preventivi i hartuar per leété projelt, mbetet pérgjcgjési cauior Ein tEs,
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